
Il Sindaco – Presidente, Dr. Nasuti Raffaele, dopo aver illustrato l’argomento, ritiene opportuno introdurre 
alcune modifiche allo schema proposta stralciando l’elencazione particolareggiata degli Enti aderenti, al fine 
di non restare vincolati in modo perentorio e renderlo più flessibile alle adesioni che si avranno. Su 
sollecitazione del Consigliere di minoranza, Donato Di Santo, che chiede se non sia opportuno ricollegarsi, 
con l’occasione all’esperienza maturata dall’Associazione “Il Cenacolo degli Spaventa”. Il Sindaco, precisa 
che l’attività del Cenacolo è per il momento sospesa; comunque l’Istituto Italiano degli Studi Filosofici di 
Napoli, che partecipa la Protocollo d’Intesa, darà continuità all’esperienza del Cenacolo.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che il Comune di Bomba, in questi anni sta operando nell’intento di promuovere la conoscenza 
del pensiero e delle opere dei fratelli Beltrando e Silvio Spaventa, diffondere i valori che essi hanno 
sostenuto e rappresentato, valorizzare le opere attraverso iniziative atte a raccogliere gli scritti dei e sui due 
Illustri, favorire gli studi sugli Spaventa; 

Ritenuto necessario la creazione di una Fondazione “Bertrando e Silvio Spaventa” per assegnare un Premio 
Spaventa a un personaggio della vita pubblica che si sia distinto per i suoi meriti e la moralità, per la giustizia 
nell’amministrazione pubblica, per la difesa  dei diritti dei cittadini e per acquisire la restante parte della casa 
natale; 

Considerato che per la realizzazione di un progetto di tale importanza, per gli impegni e per gli oneri 
necessari, richiede la partecipazione di tutti gli Enti e le Organizzazioni che, riconoscendosi nei valori e nel 
pensiero degli Spaventa, sottoscrivono il seguente Protocollo d’Intesa; 
 
Visto lo schema di protocollo d’intesa auspicato  tra  la Presidenza del Consiglio Regionale d’Abruzzo, 
Provincia di Chieti, Comune di Bomba, Comunità Montana zona S “Valsangro” Villa Santa Maria, Comune di 
Pescara, Comune di Atessa, Comune di Vasto, Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti, 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti, Università degli Studi di L’Aquila, Università degli Studi di 
Teramo, Istituto Italiano degli Studi Filosofici di Napoli, Associazione abruzzese di Roma per la costituzione 
della Fondazione Bertando e Silvio Spaventa e per l’acquisto della loro casa natale per la costituzione 
suddetta; 

Visto lo Statuto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

   

D E L I B E R A  

 

1. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la costituzione della Fondazione Bertando e Silvio 

Spaventa che allegata alla presente proposta ne forma parte integrante e sostanziale. 

2. Che con la costituzione della Fondazione Spaventa si darà luogo al conferimento da parte del 

Comune  della casa Spaventa alla costituenda Fondazione. 

3. Di dare mandato al Sindaco, per quanto necessario, perché alla Fondazione aderiscano gli Enti 

auspicati come in premessa, autorizzandolo fin da ora ad apportare eventuali modifiche allo schema  

di protocollo suggerite o ritenute opportune dai suddetti enti, fermo restando le finalità della 

fondazione. 

4. Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 

 

 Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

               IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO 

         (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                             (Dr. Ugo Carozza) 
 

 

 


